Правительство Российской Федерации

Постановление №281 от 16 апреля 2011 г.

О мерах противопожарного обустройства
лесов
Правительство Российской Федерации постановляет:

Определить, что к мерам противопожарного обустройства лесов помимо мер,
указанных в части 2 статьи 53.1 Лесного кодекса Российской Федерации, относятся:

• прочистка просек, прочистка противопожарных минерализованных полос и их
обновление;

• эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам водоснабжения;
• благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии со

статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации;
• установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих

ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной
безопасности;

• создание и содержание противопожарных заслонов и устройство лиственных
опушек;

• установка и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих
информацию о мерах пожарной безопасности в лесах.

Председатель Правительства
Российской Федерации В.ПУТИН

	О мерах противопожарного обустройства лесов